長崎県地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議

平成 22 年 11 月 22 日 (月) 00 - 2 1 : 00 長与町 ふれあいセ ンター

・伊藤 操 ・田窪 幸男
日雀幸男

(1 1/ 2 4 )

連絡会議 議事録 1/1

1 . 報告事項

◎ 第 2 回 11/5 (金) 長与南小学校 学習会報告 (伊豫田 ・伊藤)
・10/29 (金) に実施した 「長与の町のおうえん隊」「ボランティア団体のお話を聞く会J
の第2 段、グループごとの体験学習。
* エコながよ (地球温暖化防止の啓発活動について)
・担当教諭 :宮田和子先生 ・参加児童 :28 人 ・講師 :伊豫日 ・伊藤推進員
・内容 (時間 午前 9 時 30 分～11 時 30 分)

①導入 7分 (人形劇、問いかけなど) ②地球温暖化の仕組みと防止対策 (30 分 伊
豫日推進員の自製掛図とクイズで学習)   一休憩 (10 分) 一

③エコかるた (50 分 3 組に分かれ 2 回実施、詠み方は推進員。1 回目はさらりと流
し、2 回目は途中に説明を変えながら行つた。) ④質疑応答 (10 分)

※ 児童から 「地球の平均気温はC02が無くなると氷点下まで下がり住めなくなること

を知った (ジF出と吸収のバランス)J 「節水することが C02を減らすことになるとは

知らなかった」「楽しく勉強ができた」などの声が聞かれた。
※ 次は調べたこと、体験したことなどの発表会が計画されている。

◎ 長多町 町民提塞事業で申請中の 「出前講座」が採用される (山本)
。11/5、山本推進員から採用決定の通知あり。来年度事業実施に向けての事業計画及び経
費についての協議はこれから、協議の日程は、担当所管課よりあらためて連絡がある。

◎ 暮らしのア ドバイザ 〔狙談員) 室業報告 (日窪)
。11月から相談スター ト 5 世帯の相談を済ませ、推進センターヘ報告した。
・来年 2 月ごろ、5世帯分の電気使用量とガス使用量 (期間に 11/30 と12/31 があるもの)
のお知らせ、省エネ宣言、アンケー ト、ワットチェッカーの回収などを行い、取りまと
め報告する。

◎ 12 月 4 日(上)、エコフェスターヘの参力日
・推進センターに地域紹介パネル用の原稿提出済み (西彼地区推進員の皆さんには、原稿
を配布、特段、コメントなし)
・エコフェスターヘの参加者は、現在のところ伊豫日 ・日窪の2 人

2 . 県 (推進センター) からの依頼事項及び催し

① 12/4 (土)、ながさきエコフェスター2010 への参加 (出欠確認)

② 同上 ポスターの配布依頼 (10 部)
3 . 協議事項

目 蜜螢辞

区

掃貫全菱讐皇

V

I重前講座」について }
出席者が/J/Nなく次回持ち越し

チャレンジ

チャレンジ25 キャンペーンに参カロしています
地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議 25

連絡会議 議事録 1/1

長崎県地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議

平成 23 年 1 月 24 日 (月) 19 : 00 - 2 1 : 00 長与町 ふれあいセンター

・伊豫田和代 ・伊藤操 ・山本満行 ・馬場実 ・田窪幸男
田窪幸男

(11/24)

1 . 報告事項

◎ 長与町 町民提案事業で申請中の 「出前講座J が採用 される

。11/5、山本推進員から採用決定の通知あり。

・12/7、長与町役場 松部係長 との打ち合わせメモ添付

◎ 暮らしのアドバイザ (相談員) 事業 (日窪)

・11 月から相談スター ト 5 世帯相談実施

推進センターから実施結果取 りまとめの要請あり (締め切 り2 月 14 日 提出済み)

。2/18 (金) 13 : 30～17 :00 「えきまえJ いきいき広場、スキルアップ研修会済み

◎ 12 月 4 日(上)、エコフェスターヘ参力日(日窪)

・コミュニティ時津の会報及び HP で実施状況報告

・地球温暖化防止活動推進員全体交流会 (出席 38 人) 推進センターの報告書

2 . 県 (推進センター) からの依頼事項及び催 し

① エコなが通信 & カ レンダーの配布

各推進員の配布残カ レンダーを回収 し、
“
とぎついただきますクッキング教室

"
で配布。

3 . 協議事項

1 ) 長与町 町民提案事業 「出前講座J について

山本推進員からこれまでの経緯 と計画 (案) の説明。下記配布資料は、持ち帰 り検討 し

次国会議で審議する。

◎府上配布資料

① 山本推進員作成 (案)

講師派遣申込書/ 実施報告書/ レジメ/ アンケート/ エコ家計簿

② 手持ち資料 (現存分)

資料1 - 1/2、2/2 私たちの生活とC 0 2/ 資料 2 水の使い方別炭酸ガス(C 0 2)の排出量/ 資料3 エ

コドライブで炭酸ガス (C 0 2) を削減/ 資料 4
“
地球温暖化

"
水を大切に/ 資料 5

“
地球温暖化

"

待機電カカット/ 資料6 アンケー ト/ 資料 7 クイズ (大人用/ 資料 8 クイズ (ヒント付) / 資料 9

エコライフ チェックシー ト (10 問) / 資料 10 エコライフ チェックシー ト (20 問) / 「エコか

るたJ クイズl A / 「エコかるたJ クイズl B / 補足資料 (豆知識) 二酸化炭素 (C 0 2) lkg (キロ

グラム) って、どれぐらいだろう/ エコチェックシー ト (エヨガインダー)

※ 長与町提案事業 「出前講座J について実施要領及び必要書類などの打ち合わせを行 う。

配布先 :伊豫田 ・山本 ・伊藤 ・小田 ・田日 ・磯田 ・馬場 ・鳥巣 ・回窪 各推進員様 計 9 人

チャレンジ

チャレンジ 25 キャンペーンに参加 しています
地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議 25

長崎県地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議

平成 23年 2 月 21 日 (月) 長与町 ふれあいセ ンター

・伊豫田和代 ・伊藤操 ・山本満行 ・馬場実 ・口窪幸男
田窪幸男

(3/14)

連絡会議 議事録 1/1

報告事項

◎ 暮 らしのア ドバイザ (相談員) 事業 (田窪)

・2/18 (金) 13 i 30～17 :00 「えきまえ」いきいき広場、スキルアップ研修会

◎ 時津小学校 4 年生 「総合的な学習J で地球温暖化について話す (田窪)

。2/28 (月) 14 :00～15 :30 コミュニティ時津への依頼 (30 分 青山 ・田窪)

・児童数 100 人

・配布資料 :① 資料4 & 5 地球温暖化 水を大切に & 待機電カカット (表裏)

② 「エコかるたJ クイズl A & 詠み本L (表裏)

③ エコライフ・チェックシートしてみよう (10 問 子ども向け)

◎ 長与南小学校 「総合的な学習」謝礼を寄付

' 1,000 円をNPO 法人コミュニティ時津に寄付 (領収書添付)

2 , 協議事項

1 ) 長与町 町民提案事業 「出前講座」(山本)

● スケジュール

① 資料作成 (3月28 日まで)
・実施計画 ・各種様式 。「広報ながよJ 4 月号掲載用チラシ (2/25 送付済み)

② 3月28 日 (月) 連絡会議

①項の審議後、4月4 日ごろまでに完成

③ 4月 5 日ごろ 長与町役場で実施要領の説明

④ 4月9 日ごろ 自治会への説明 (長与町役場職員)

⑤ 「出前講座J 開始は、各自治会総会終了後の6月ごろからになる見込み

※ 資料は3/28 (月) の連絡会議で各推進員の意見集約後、修正を加え完成させる。

(推進センター) からの依頼事項及び催 し

平成 22 年度下半期活動実施状況報告書の提出 (締め切 り3 月 16 日 水)

※ 長与町提案事業 「出前講座」について実施要領及び必要書類などの打ち合わせを行 う。

配布先 :伊豫田 ・山本 ・伊藤 ・小四 ・馬場 ・鳥巣 ・田窪 計 7 人 参考配布 : 田ヨ ・磯田 計 2 人

チャレンジ25 キャンペーンに参カロしています
地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議

県

①

３

チャレンジ

25

長崎県地球温暖化防止活動推進員 西彼地区連絡会議

平成 23 年 3 月 28 日 (月) 長与町 ふれあいセ ンター

・伊豫田和代 ・山本満行 ・B 窪幸男
田窪幸男

(3/28)

連絡会議 議事録 1/1

1 . 報告事項

◎ 時津小学校 4 年生 「総合的な学習」で地球温暖化について話す (田窪)

。2/28 (月) 14 :00～15 :30 (30 分 青山 ・田窪)  ・児童数 100 人

※ 3/25 (金) 子 ども達からいただいた上記講座のお礼のメッセージには、自分たちが出

来る温暖化防止対策があることを知 り、「風呂水を使いまわす」「電源はコンセン トか

ら抜 くJ 「テ レビを視る時間を減 らす」などの省エネ宣言があつた。

◎ 平成 23 年度 全体交流会 (推進センター主催)

・5 月 28 日(土)、受付 13 :00  13 : 30～16 :30

松藤プラザ 「えきまえ」V きヽいきひろば 第 12 号室

2 . 協議事項

4 月 12 日 (火) の長与町主催 自治会長会議で、町民提案事業 「地球温暖化 出前講座J の

実施要領などの説明を、環境保全課が行 うことが決定 したことに伴 う、提出資料の審議を行

った。

下記資料を持って 3 月 31 日 (木) に伊豫回 ・山本推進員が役場で説明。

1 ) 「公報ながよ」に掲載用の資料 (提出済み、環境保全課で校正中)

2 ) 出前講座の呼び掛け資料 (「家庭でできる 地球温暖化防止J～出前講座が始まるよ 聞

いてみてえ～) 伊豫日推進員作成分

3 ) 「地球温暖化 出前講座J 申込書 (日窪が修正後、山本推進員にメールする)

4 ) 「地球温暖化 出前講座」手順

5 ) 自治会代表者対象の勉強会申込書 (山本推進員提案)

4 月 12 日 (火) の自治会長会議で、環境保全課の説明者から自治会長 さんへ事前の

勉強会が必要かどうかを聞いてもらう。必要な場合、実施要領を検討する。

(推進センター) からの依頼事項及び催 し

エコなが通信 第 11 号の配布 各 自35 部

同上送付案内の裏面 家庭です ぐ出来る節電②

(東北地方太平洋沖地震に伴 う電力不足に対応するための省エネ方法)

エコシー ト (住宅用省エネ設備編) の配布 各 自50 部

平成 22 年度 下半期推進員活動報告の提出 (提出期限 4 月 14 日)

※ 長与町町民提案事業について (自治会長会議の結果を受け必要書類などの作成 ・審議)

配布先 :伊豫田 ・山本 ・伊藤 ・小田 ・馬場 ・鳥巣 ・田窪 計 7 人 参考配布 : 口日 ・磯田 計 2 人

チャレンジ

県

①

②

３

③

④

屯縞鵡 縄朧墨す2も